**16. *sed generaliter his conscripsi quos ministeriis tuis adstantes haec convenit legere, intellegere et tenere***] La *Formula Vitae Honestae* è stata scritta non tanto per il re Mirone ma piuttosto per i suoi “cortigiani”.

**17. *Titulus autem libelli est Formula Vitae Honestae***] Il titolo può essere tradotto con: Modello di giusta vita. Nel dodicesimo secolo molti manoscritti erano privi della prefazione contenente tale pericope indicante il titolo dell'opera (Barlow 1950, pag. 204), per tal motivo fu erroneamente intitolata: *De quattuor virtutibus* e ascritta a Seneca.

**18. *quem idcirco tali volui vocabulo superscribi, quia non illa ardua et perfecta quae a paucis et egregiis deicolis patrantur instituit***] Martino non ha composto la *Formula* per gli ecclesiastici, che volgono lo sguardo a ciò che è arduo e perfetto (la santità), ma per gli “uomini comuni” i laici. Da mettere in luce il termine *deicola* che è un calco dal greco (Torre 2005 pag. 218), Martino infatti conosceva bene anche tale lingua. Cfr. **Hier. c. Ioh. 38**: *Rogo te, lector, qui hoc scribit antequam veniat, quid tibi videtur, adversarius an legatus? Iste est, quem nos piissimum vel religiosissimum et, ut verbum exprimamus e verbo, deicolam possumus dicere. [...]*. Tale sostantivo è presente anche nella traduzione latina, per opera di Evagrio, della vita di Antonio Abate opera molto in voga all'epoca: **Evagr vita Anton. 4**: *[...] Nam et vicini*

*et monachi ad quos saepe veniebat, Antonium videntes Deicolam nuncupabant. [...].*

**20. *sed ea magis commonet quae et sine divinarum scripturarum praeceptis - etiam a laicis recte honesteque viventibus valeant adimpleri.***] La *Formula* non si occupa degli insegnamenti cristiani, per quanto questa in parte e in maniera velata ne sia condizionata. I destinatari sono infatti i laici e non gli “uomini di chiesa”. Tuttavia, poiché non si occupa dei precetti cristiani, non bisogna pensare ad una polemica antimonastica (Torre 2005, pag. 219).

## 1a

**1. *Quattuor virtutum species multorum sapientum sententiis definitae - prima est prudentia, secunda magnanimitas, tertia continentia, quarta iustitia.***] E’ qui messa in luce la struttura dell’opera che esporrà le quattro virtù da intendersi nella loro rielaborazione cristiana. Martino è soprattutto debitore di Agostino che ha ampiamente trattato tale tema. **Aug. civ. 4,20:** *Quando quidem uirtutem in quattuor species distribuendam esse uiderunt, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam;* Due delle quattro virtù sono indicate con lo stesso vocabolo per le restanti Agostino e Martino hanno optato per vocaboli tra loro interscambiabili. *Fortitudo* è sinonimo di *magnanimitas*. La *temperantia* espressa da Agostino è invece sinonimo di *continentia*; la funzione di quest’ultima virtù non è solo quella di moderare il saggio nelle sue azioni, ma anche di moderare le altre virtù.

**1. *prudentiam sequi - per rationem vives***] Cfr. Bejczy “*The cardinal virtues in the middle ages*” 1965, pag. 301-303. Nell’articolo è riportato il commento di Ugo di San Caro, commentatore dei “*Quattro Libri delle Sentenze di Pietro Lombardo*”: *et hoc dicit Cassiodorus aperte: [...] si quis prudentiam sequi desiderat tunc per rationem bene recteque vivet [...]*.

**2. *si omnia prius aestimes – et dignitatem rebus***] La coppia di parole “*dignitatem rebus*” ritorna più volte nel corpus degli scritti ciceroniani, in particolare: **Cic. epist. 12,21,8; de orat. 1,144; inv. 1,17**. Ma così anche in: **Sen. tranq. 1,14; epist. 89,15**.

**3. *non ex opinione multorum sed ex earum natura constituas.***] L'opinione non porta mai alla verità, solo il volgo se ne fida. Il saggio non dovrà quindi dare ascolto ad essa, ma alla natura delle cose. Cfr. **Cic. Q. Rosc. 10, 29: [...]** *Sic est volgus; ex veritate pauca, ex opinione multa aestimat*. Alcuni passi di Seneca mostrano un chiaro legame con la frase di Martino presa in esame, tra questi: **Sen. epist. 66,6: *Quomodo ista inter se paria esse possunt, cum alia optanda sint, alia aversanda? Si volumus ista distinguere, ad primum bonum revertamur et consideremus id quale sit: animus intuens vera, peritus fugiendorum ac petendorum, non ex opinione, sed ex natura pretia rebus inponens, [...]***. La pericope “*non ex opinione, sed ex natura*” con l'aggiunta di “*multorum*” e di “*earum*” coinciderebbe perfettamente col passo martiniano. Non abbiamo prova certa che Martino abbia voluto riprendere e modificare leggermente tale passo, ma possiamo sottolineare che è senza ombra di dubbio debitore della lezione senecana. Anche secondo Seneca l'opinione dei “molti” è fallace: **Sen. epist. 66,31: *Ita est, mi Lucili; quicquid vera ratio commendat, solidum***

*et aeternum est, firmat animum attollitque semper futurum in excelso; illa quae temere laudantur et vulgi sententia bona sunt, inflant inanibus laetos.* La figura del saggio delineata da Martino, come colui che segue il raziocinio, che analizza in largo anticipo tutto ciò che lo circonda, facendo uso dell'intelletto e soprattutto dando credito alla naturale evidenza delle cose, coincide perfettamente con la figura del *sapiens* stoico ampiamente descritta da Seneca. Bisogna dare conto alla natura delle cose: **Sen. epist. 81,29:** *Nescimus aestimare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum est; nihil habent ista magnificum, quo mentes in se nostras trahant, praeter hoc, quod mirari illa consuevimus. Non enim, quia concupiscenda sunt, laudantur, sed concupiscuntur, quia laudata sunt, et cum singulorum error publicum fecerit, singulorum errorem facit publicus;* Cfr. anche: **Sen. epist. 110,3.** Inoltre, cfr. per “opinione multorum”: **Aug. c. Iul. op. imperf. 6,30;** e per “*earum natura*”: **Boeth. cons. 3,11,18.**

**4. scire debes quia sunt quae non videantur bona esse et sunt, et sunt quae videantur et non sunt.]** Il saggio delineato da Martino, oltre a dover dare credito non tanto all'opinione del volgo ma alla reale natura delle cose, deve anche saper distinguere ciò che è veramente un bene da ciò che in realtà è un male. La capacità di saper distinguere il bene dal male è caratteristica peculiare del saggio. **Sen epist. 31,6:** *Quid ergo est bonum? Rerum scientia. Quid malum est? Rerum imperitia. Ille prudens atque artifex pro tempore quaeque repellit aut eligit. Sed nec quae repellit timet, nec miratur quae elegit, si modo magnus illi et invictus animus est. [...].* Cfr. anche **Sen. benef. 1,6,2:** *Magnum autem esse inter ista discrimen vel ex hoc intellegas licet, quod beneficium utique bonum est, id autem, quod fit aut datur, nec bonum nec malum est. Animus est, qui parva extollit, sordida illustrat, magna et in pretio habita dehonestat; ipsa, quae appetuntur, neutram naturam habent, nec boni nec mali; refert, quo illa rector impellat, a quo forma rebus datur.* Anche Seneca sottolinea che il popolo, legato all'opinione, non è in

grado di distinguere il bene dal male. Cfr. **Sen. epist. 44,6**: *Putate itaque te non equitem Romanum esse, sed libertinum; potes hoc consequi, ut solus sis liber inter ingenuos. "Quomodo?" inquis. Si mala bonaque non populo auctore distinxeris. [...]*. Vd. anche **Sen. epist. 71,4; 95,54**. Ciò che ai nostri occhi può sembrare un bene in realtà si dimostra l'esatto contrario. L'opinione del volgo si basa sulla parvenza di bene. Cfr. **Sen. epist. 74,17**: *Cetera opinione bona sunt et nomen quidem habent commune cum veris, proprietatis in illis boni non est. [...]*; **90,28**: *Quae sint mala, quae videantur ostendit, vanitatem exiit mentibus, dat magnitudinem solidam, inflatam vero et ex inani speciosam reprimat, nec ignorari sinit inter magna quid intersit et tumida, totius naturae notitiam ac suae tradit. [...]*. Do di seguito il passo senecano che più si avvicina alla frase martiniana presa in esame, almeno dal punto di vista concettuale. Non è presente però alcun legame stretto con il passo martiniano analizzato, sebbene il concetto esposto sia il medesimo poiché la frase è strutturata in tutt'altra maniera. **Sen. epist. 110,8**: *[...] si quaesierit, quae sint bona, quae mala, quibus hoc falso sit nomen adscriptum, si quaesierit de honestis et turpibus, de providentia.* Va sottolineato inoltre che tale concetto è ampiamente presente in Cicerone, Seneca e soprattutto in Agostino che ben conosceva i primi due, in particolare: **Aug. serm. 149**.

**5. *Quaecumque autem ex rebus transitoriis possides, non mireris nec magni aestimes quod caducum est*** La caducità delle cose terrene è un tema ampiamente analizzato dalla morale cristiana ma è presente anche nella dottrina stoica. Seneca sottolinea che ci si abitua a stupirci ed ammirare i beni secondo l'opinione degli altri per il semplice fatto che essi sono ammirati, non per una loro reale caratteristica. Cfr. **Sen. epist. 81,29**: *Nescimus aestimare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum est; nihil habent ista magnificentum, quo mentes in se nostras trahant, praeter hoc, quod mirari illa consuevimus.* Non enim, quia concupiscenda sunt, laudantur, sed concupiscuntur,

*quia laudata sunt, et cum singulorum error publicum fecerit, singulorum errorem facit publicus.* La coppia di parole “*rebus transitoriis*” nella medesima forma è riscontrabile soprattutto in: **Cassiod. in psalm. 76; 102; 143.**

**7. *nec apud te quae habes tamquam aliena servabis, sed pro te tamquam tua et dispenses et utaris.***] Martino afferma che tutti i beni di questo mondo destinati a perire non dovranno essere considerati estranei a sé, ma, al contrario, come se fossero a sé pertinenti allo scopo di poterne fare uso a proprio vantaggio. Il saggio farà uso dei suoi beni senza esserne schiavo: **Sen. vit. beat. 8,2:** [...] *Si corporis dotes et apta naturae conservarimus diligenter et impavide tamquam in diem data et fugacia, si non subierimus eorum servitutem nec nos aliena possederint, si corpori grata et adventicia eo nobis loco fuerint, quo sunt in castris auxilia et armaturae leves - serviant ista, non imperent, ita demum utilia sunt menti;* **benef. 6,3,1:** *Egregie mihi videtur M. Antonius apud Rabirium poetam, cum fortunam suam transeuntem alio videat et sibi nihil relictum praeter ius mortis, id quoque, si cito occupaverit, exclamare: Hoc habeo, quodcumque dedi. O! quantum habere potuit, si voluisset! Hae sunt divitiae certae in quacumque sortis humanae levitate uno loco permansurae; quae cum maiores fuerint, hoc minorem habebunt invidiam. Quid tamquam tuo parcis? Procurator es.* Certamente anche secondo la filosofia stoica il sapiente può possedere beni ma non dovrà quindi essere schiavo del suo avere: **Sen. vit. beat. 26,1:** *"Quid ergo inter me stultum et te sapientem interest, si uterque habere volumus?" Plurimum; divitiae enim apud sapientem virum in servitute sunt, apud stultum in imperio [...];* vedi anche **Sen. epist. 92,2; 98,1.** In Martino è quindi intuibile un qualche contatto con la filosofia senecana, tuttavia nessuna citazione di Seneca sopra riportata mostra un legame effettivo e stringente.

**9. *ubique idem eris et prout rerum varietas exigit, ita te accomodes tempori nec te in aliquibus mutes sed potius aptes***] L'adattarsi alle varie circostanze, per esserne in armonia, rappresenta un'altra delle caratteristiche del saggio stoico. Nel *De vita beata* Seneca sottolinea che l'essere in accordo con la propria natura può avvenire solamente se ci si adatta alle circostanze: **Sen. vit. beat. 3,3**: [...] *Beata est ergo vita conveniens naturae suae, quae non aliter contingere potest, quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae; deinde fortis ac vehemens, tunc pulcherrime patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id curiosa non anxie, tum aliarum rerum quae vitam instruunt diligens sine admiratione cuiusquam, usura fortunae muneribus, non servitura*; **epist. 89,14; 71,1**. Per "accomodes tempori" confronta **Sen. fr. 79**: [...] *nec relinquet bonos mores sed tempori aptabit* [...].

**11. *sicut manus quae eadem est et cum in palmam extenditur et cum in pugnum adstringitur.***] L'esempio concreto, legato ad un insegnamento morale con lo scopo di renderlo più comprensibile, è tipico del linguaggio senecano, confronta: **Sen. epist. 28,3**: [...] *Vadis huc illuc, ut excutias insidens pondus quod ipsa iactatione incommodius fit, sicut in navi onera inmota minus urget, inaequaliter convoluta citius eam partem, in quam incubuere, demergunt.* [...].

**12. *Prudentis proprium est - ad falsa prolabi.***] Erroneamente attribuita a Seneca in Palma, "Massime di cristiana politica dettate da Cristo a precipi" 1730, pag. 10.

**14. *Nihil affirmes.***] Astieniti dal dare un giudizio. Coppia di parole ampiamente riscontrabile in Cicerone, in particolare: **Cic. Att. 2,18,3**:

[...] *Non lubet fugere, aveo pugnare. Magna sunt hominum studia. Sed nihil adfirmo; tu hoc silebis*; **2,22,2**; Confronta anche: **Aug. anim. 1,14,18**.

**15. quia non omne quod verisimile est statim et verum est**] Così come già affermato da Seneca, Martino mette in guardia colui che vuole diventare saggio sottolineando che tutte le cose verisimili non sono vere. Una certa aderenza di pensiero si può riscontrare in: **Sen. epist. 13,10**: *Inquiramus itaque in rem diligenter. Verisimile est aliquid futurum mali; non statim verum est. Quam multa non expectata venerunt! Quam multa expectata nusquam comparuerunt! Etiam si futurum est, quid iuvat dolori suo occurrere? [...]*. Il passo senecano sopra citato presenta una somiglianza stringente con il passo martiniano tanto da poter ipotizzare un debito verso quella fonte. Altri riferimenti sono: **Sen. benef. 4,33,2**: *Huic respondebimus numquam expectare nos certissimam rerum comprehensionem, quoniam in arduo est veri exploratio, sed ea ire, qua ducit veri similitudo*; **4,34,1**: *"Multa," inquit, "intervenient, propter quae et malus pro bono surrepat et bonus pro malo displiceat; fallaces enim sunt rerum species, quibus credidimus." Quis negat? Sed nihil aliud invenio, per quod cogitationem regam. His veritas mihi vestigiis sequenda est, certiora non habeo; haec ut quam diligentissime aestimem, operam dabo nec cito illis adsentiar*; **7,9,2**: *varietas [...] in similitudinem veri coloratur.*; **epist. 118,8**: [...] *Verum et verisimile inter se differunt. Ita quod bonum est, vero iungitur; non est enim bonum nisi verum est. At quod invitat ad se et adlice facit veri simile est; subripit, sollicitat, adtrahit*. Per *verisimile* confronta anche: **Aug. c. Faust. 16,2; 16,6; 16,27; epist 13,3; 43,10**.

**16. quod primum incredibile videtur non continuo falsum est.**] Per "incredibile videtur" nella medesima forma: **Sen. epist. 92,25**: [...]

*Quid porro? non aequè incredibile videtur aliquem in summis cruciatibus positum dicere "beatus sum"? [...]; Ambr. hex. 4,4,16.*

**18. Nam sicut aliquotiens tristem frontem - ostendit]** Per "tristem frontem" nella medesima forma cfr: **Sen. benef. 5,20,2.**

**20. Si prudens esse cupis]** Per "si prudens" cfr. **Mart. Brac. form. vit. 2,38.**

**21. in futura prospectum intende - non dicit: "Non putavi hoc fieri,"]** Il saggio sa volgere lo sguardo verso l'avvenire affinché possa prevederlo senza così dover affermare: "Non putavi hoc fieri," ("non pensavo che sarebbe accaduto questo"). Tale passo è comparabile a: **Cic. off. 1,81:** *Quamquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura et aliquanto ante constituere, quid accidere possit in utramque partem, et quid agendum sit, cum quid evenerit, nec committere, ut aliquando dicendum sit: "Non putaram."* Il concetto che niente al saggio giungerà senza che l'abbia preveduto (*Nihil tibi subitum sit*) è presente anche in: **Sen. tranq. 11,6:** *Qui mortem timebit, nihil umquam pro homine vivo faciet; at qui sciet hoc sibi cum conciperetur statim condictum, vivet ad formulam et simul illud quoque eodem animi robore praestabit, ne quid ex iis quae eveniunt subitum sit. [...]; cons. Pol. 11,3: [...]* numquam timeat [...] expectet; **benef. 4,34,4.** L'affermazione "Non putavi hoc fieri," è ampiamente presente in Seneca. Cfr. **ira 2,31,4:** [...] turpissimam [...] excusationem esse: "Non putavi." [...]; **cons. Marc. 9,5:** "Non putavi futurum." [...]; **tranq. 11,9:** "Non putavi hoc futurum." [...]; **benef. 4,38,1:** [...] "Aliud putavi, deceptus sum" [...]; Il linguaggio sentenzioso ed incisivo nella sua essenzialità è tipicamente senecano. Il saggio

infatti dirà piuttosto il contrario, cioè di sapere che gli sarebbe accaduto un determinato fatto. Cfr. **Sen. ep. 76,35**: *Ideo sapiens adsuescit futuris malis et quae alii diu patiundo levia faciunt, hic levia facit diu cogitando. Audimus aliquando voces imperitorum dicentium: "sciebam hoc mihi restare"; sapiens scit sibi omnia restare. Quicquid factum est, dicit: " sciebam."* Vd. anche **Sen. benef. 7,26,2**; **epist. 88,17**; **91,4**; **99,32**; **107,3**. Il motto «Si prudens esse cupis in futura prospectum intende», «Se vuoi essere saggio volgi lo sguardo al futuro», acquisirà una certa fortuna tanto da essere poi inserito nel penultimo cartiglio del "Fregio delle arti liberali e meccaniche", affrescato da Giorgione tra il 1502 e il 1503.

**24. quia non dubitat sed exspectat]** La capacità di aspettarsi l'avvenire è già riscontrabile in: **Cic. fin. 1,19,62**: [...] *Nam et praeterita grate meminit et praesentibus ita potitur, [...] neque pendet ex futuris, sed exspectat illa, fruitur praesentibus ab iis que vitiis, quae paulo ante collegi, abest plurimum [...].*

**25. cum initia inveneris, exitus cogitabis.]** La capacità di analizzare gli elementi iniziali di un dato fatto per così anticipare il futuro è caratteristica del saggio stoico. Anche Seneca sottolinea che l'inizio e la fine sono strettamente legati tra loro: **Sen. epist. 9,9**: *Hae sunt amicitiae, quas temporarias populus appellat; qui utilitatis causa adsumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis fuerit. Hac re florentes amicorum turba circumsedet; circa eversos solitudo est, et inde amici fugiunt, ubi probantur. Hac re ista tot nefaria exempla sunt aliorum metu relinquentium, aliorum metu prodendum. Necessae est initia inter se et exitus congruant. [...].* Se quindi si stringe un'amicizia per interesse allora la fine di questa sarà determinata dal cessare dell'interesse stesso. L'importanza di saper analizzare il passato per comprendere il futuro è anche espressa in **Sen. epist. 83,2**: *Faciam*

*ergo, quod iubes, et quid agam et quo ordine, libenter tibi scribam. Observabo me protinus et, quod est utilissimum, diem meum recognoscam. Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam respicit. Quid facturi simus cogitamus. Atqui consilium futuri ex praeterito venit.* Tale massima è poi stata erroneamente attribuita a Seneca in Zambaldi, "Prose inedite del dottore Antonio Zambaldi" 1847, pag. 56.

**26. Scito in quibusdam perseverare te debere, quia coepisti]** In particolare: **Hier. in Gal. 1,1,3:** [...] *ut scirent se salvos gratia in eo perseverare debere quod coeperant.* Per “*perseverare debere*” Cfr. anche: **Ambr. Iac. 1,6,26; virginit. 1,4,15; Aug. divers. quest. 83,24.**

**28. Prudens fallere non vult, falli non potest.]** Il saggio martiniano non può ingannare poiché sarebbe immorale. **Aug. serm. 182:** [...] *Da mihi hominem religiosum: non vult fallere. Da mihi hominem impium, sacrilegum: fallere vult, falli non vult.* [...]. Martino è certamente debitore della lezione agostiniana, va sottolineato inoltre, riguardo a “*fallere non vult*”, che non sono presenti riscontri in Seneca o Cicerone.

**29. Opiniones tuae iudicia sint.]** Secondo Cicerone le opinioni personali non devono essere vane ma concordare con i propri giudizi. **Cic. Tusc. 4,13,30:** [...] *Ut enim corporis temperatio, cum ea congruunt inter se e quibus constamus, sanitas, sic animi dicitur, cum eius iudicia opinionesque concordant [...].*

**29. Cogitationes vagas et velut somnio similes non recipies]** Per “*Cogitationes vagas*” cfr: **Sen. epist. 32,5:** *Opto tibi tui facultatem, ut vagis cogitationibus agitata mens tandem resistat et certa sit [...].* La

coppia di parole “*velut somnio*” non è riscontrabile in Seneca ma è ampiamente presente nella letteratura patristica ad indicare soprattutto la morte vista quasi come un sogno in previsione della resurrezione, ad esempio: **Ambr. Iob. 1,3,8; 3,8,23; expl. psalm. 36,17,2; Hier. in eccles. 5,1.** In particolare: **Caes Arel. exp. in Apoc. 15:** [...] *Omnis enim malus qui persequitur bonum, velut in somnis hoc facit, quia malorum omnium persecutio non permanebit, sed velut somnium evanescet, sicut Esaias dicit: “erunt”, inquit, “velut somnians in somno divitiae omnium gentium”. [...].*

**31. *Sed cogitatio tua stabilis et certa sive deliberet sive quaerat sive contempletur***] Per avere un pensiero saldo bisogna non lasciarsi trasportare dalla buona o cattiva sorte ma bisogna tenerla *sub vinculis*. E' quindi possibile mantenere un pensiero stabile se ci si allontana dall'eccesso. Cfr. **Sen. tranq. 9,2:** [...] *discamus continentiam augere, luxuriam coercere, gloriam temperare, iracundiam lenire, paupertatem aequis oculis aspicere, frugalitatem colere, [...] spes effrenatas et animum in futura imminetentem velut sub vinculis habere, id agere, ut divitias a nobis potius quam a fortuna petamus.* Vd. anche. **Sen. brev. vit. 9,1; 20,5.** Gli aggettivi *Stabilis et certa* sono presenti nello stesso ordine in: **Sen. epist. 18,10:** *In hoc tu victu saturitatem putas esse? Et voluptas est. Voluptas autem non illa levis et fugax et subinde reficienda, sed stabilis et certa. Non enim iucunda res est aqua et polenta aut frustum hordeacei panis, sed summa voluptas est posse capere etiam ex his voluptatem et ad id se deduxisse, quod eripere nulla fortunae iniquitas possit.* Sebbene Martino associ tali aggettivi a *cogitatio* e Seneca al piacere è tuttavia evidente una possibile ripresa e adattamento di *stabilis et certa* dallo stesso Seneca poiché sono entrambi al nominativo e sono posti nello stesso ordine.

**32. *non recedat a vero.***] Il pensiero del saggio non dovrà allontanarsi dal vero. La verità è quindi l'elemento chiave per raggiungere la saggezza. Tale sintagma è già presente in Seneca. Cfr. **Sen. clem. 2,4,4:** [...] *In hoc levioere periculo erratur, sed par error est a vero recedendum*. Forse lo stesso Martino è quindi debitore di tale passo. In tutti i casi è chiara dimostrazione della vicinanza del lessico martiniano a quello senecano. Così anche: **Aug. in evang. Ioh. 42,13:** [...] *agnoscimus, occidit Adam, et in ueritate non stetit. Agnoscimus, quia de ueritate lapsus est, quia ueritas non est in eo. Verum est, recedendo a ueritate, non habet ueritatem.* [...].

**33. *Sermo quoque tuus non sit inanis, sed aut suadeat aut moneat aut consoletur aut praecipiat.***] Enumerazione caratteristica del linguaggio senecano, ad esempio **Sen. benef. 6,19,1:** [...] *ne ipse quidem se mihi beneficium iudicat dare, sed aut rei publicae aut uicinia aut ambitioni suae praestat* [...].

**34. *Lauda parce, vitupera parcius.***] Tale esortazione, tipicamente senecana data la sua incisività potrebbe essere facilmente attribuita a Seneca, tuttavia non è riscontrabile alcun passo simile nel *corpus* senecano.

**35. *Nam similiter reprehensibilis est nimia laudatio quam immoderata culpatio; illa siquidem adulatione, ista malignitate suspecta est.***] L'eccessiva lode, che sfocia nell'adulazione, è motivo di rimprovero per il saggio così come un immoderato biasimo. Martino espone quindi la sua filosofia all'insegna della moderazione. Anche per Seneca l'adulazione rappresenta l'eccesso della lode: **Sen. brev. vit. 15,2:** *Quae illum felicitas, quam pulchra senectus manet, qui se in*

*horum clientelam contulit! Habebit, cum quibus de minimis maximisque rebus deliberet, quos de se cotidie consulat, a quibus audiat verum sine contumelia, laudetur sine adulatione, [...]; **benef. 4,36,1; 6,29,2**: *Quanto haec iustiora vota sunt, quae te in nullam occasionem differunt, sed gratum statim faciunt! Quid enim prohibet referre gratiam prosperis rebus? Quam multa sunt, per quae, quidquid debemus, reddere etiam felicibus possumus! Fidele consilium, adsidua conversatio, sermo comis et sine adulatione iucundus, aures, si deliberari velit, diligentes, tutae, si credere, convictus familiaritas. Neminem tam alte secunda posuerunt, ut non illi eo magis amicus desit, quia nihil absit.* La lode, secondo Seneca, deve riferirsi alle caratteristiche intrinseche di un dato individuo lodato. Cfr. **Sen. epist. 41,6-8**: *[...] quid enim est stultius quam in homine aliena laudare? [...] Lauda in illo, quod nec eripi potest nec dari, quod proprium hominis est. Quaeris quid sit? Animus et ratio in animo perfecta. Rationale enim animal est homo. [...]; **59,11-13**. Nei passi sopra riportati non è tuttavia presente un legame stretto con la frase presa in esame. Martino afferma che la lode deve essere moderata, Seneca invece sottolinea che bisogna lodare le reali peculiarità intrinseche e che la lode è funzionale solo a colui che loda, non tanto a chi è lodato. Cfr. **Sen. epist. 102,10**: *Ad summam dicite nobis, utrum laudantis an laudati bonum sit: si laudati bonum esse dicitis, tam ridiculam rem facitis, quam si adfirmetis meum esse, quod alius bene valeat. Sed laudare dignos honesta actio est; ita laudantis bonum est, cuius actio est, non nostrum, qui laudamur. Atqui hoc quaerebatur."***

**37. Testimonium veritati]** Coppia di parole, declinata nel medesimo modo, non riscontrabile prima del V sec. d. C., è certamente tipica della dottrina cristiana dato che questa sottolinea fortemente di essere portatrice di verità. **Aug. serm. 128; c. Faust. 16,21; 22,76**.

**38. *Si prudens es***] Frasarario tipicamente senecano. Cfr. **Sen. vit. beat. 20,2**: *Quid mirum, si non escendunt in altum ardua adgressi? Sed si vir es, suspice, etiam si decidunt, magna conantis. [...]*.

**39. *animus tuus tribus temporibus dispensetur: praesentia ordina, futura praevide, praeterita recordare.***] Il *sapiens* sa tenere sotto controllo il passato, il presente e il futuro, egli prevede ciò che accadrà. Cfr. **Sen. brev. vit. 10,2-6**: *In tria tempora vita dividitur: quod fuit, quod est, quod futurum est. Ex iis quod agimus breve est, quod acturi sumus dubium, quod egimus certum. Hoc est enim, in quod fortuna ius perdidit, quod in nullius arbitrium reduci potest. Hoc amittunt occupati; [...]*. Il saggio afferra con il ricordo il tempo passato, usufruisce del presente e prevede il futuro, cfr. **Sen. brev. vit. 15,5**: *[...] Solus generis humani legibus solvitur; omnia illi saecula ut deo serviunt. Transit tempus aliquod? Hoc recordatione comprehendit. Instat? Hoc utitur. Venturum est? Hoc praecipit. Longam illi vitam facit omnium temporum in unum conlatio; **Sen. cons. Helv. 11,7; benef. 3,3,4; 3,4,2; 6,30,1**. La tripartizione del tempo è presente, con una certa somiglianza al passo martiniano, anche in **Sen. epist. 124,17**: *Quomodo ergo potest eorum videri perfecta natura, quibus usus perfecti temporis non est? Tempus enim tribus partibus constat, praeterito, praesente, venturo. Animalibus tantum quod gravissimum est intra cursum datum, praesens. Praeteriti rara memoria est nec unquam revocatur nisi praesentium occursu; Vd. inoltre **Sen. epist. 76,35; 109,15**. La coppia di parole “*tribus temporibus*” è ampiamente riscontrabile nella letteratura patristica ma principalmente riferita alla genesi.**

**40. *Nam qui nihil de praeterito cogitat perdit vitam, qui nihil de futuro praemeditatur in omnia incautus incedit.***] Martino espone le nefaste conseguenze per coloro che non volgono lo sguardo verso il passato o il futuro. Così anche: **Sen. brev. vit. 16,1**: *Illorum brevissima*

*ac sollicitissima aetas est, qui praeteritorum obliviscuntur, praesentia neclegunt, de futuro timent; eum ad extrema venerunt, sero intellegunt miseri, tam diu se, dum nihil agunt, occupatos fuisse. Per “perdit vitam” vd. Caes. Arel. serm. 229,2: [...] Et qualis erit illa anima infelix, quae a Deo deseritur, et a diabolo occupatur: vacuatur lumine, et tenebris adimpletur: exhauritur dulcedine, inebriatur amaritudine: perdit vitam, invenit mortem: acquirit supplicium, et perdit paradisum?[...].*

**42. Propone autem animo et mala futura et bona, ut illa sustinere possis, ista moderare.]** La filosofia martiniana è volta all'insegna della moderazione dei beni. Unica concordanza con “*proponere animo*” è riscontrabile in: **Sen. benef. 6,30,1:** [...] *Propone animo tuo carcerem, vincula, sordes, servitutem, bellum, egestatem; [...].* La coppia di parole “*mala futura*” è presente in: **Aug. serm. 296; civ. 2,24; 18,29.**

**44. Non semper in actu sis, sed interdum animo tuo requiem dato]** Anche il *sapiens* martiniano dovrà concedersi riposo. La perifrasi “*in actu sis*” è già presente in **Sen. otio 7,3:** *Quidni in actu sit? cum ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a voluptate, dolorem etiam appetiturum, si aut voluptati imminet paenitentia aut dolor minor pro graviore sumetur?* Martino in tal caso si discosta da Seneca dato che quest’ultimo afferma il contrario: il saggio deve essere sempre volto all’atto e all’azione, in particolare: **Sen. epist. 85,37:** [...] *ipse semper in actu est, in effectum tunc maximus, cum illi fortuna se opposuit. [...].*

**45. sed requies ipsa plena sit sapientiae studiis et cogitationibus bonis.]** Il saggio martiniano nella quiete dovrà però dedicarsi all’esercizio dell’intelletto. La perifrasi “*plena cogitationibus bonis*” è già presente in **Sen. vit. beat. 20,1:** “*Non praestant philosophi quae*

*loquuntur." Multum tamen praestant quod loquuntur, quod honesta mente concipiunt; namque idem si et paria dictis agerent, quid esset illis beatius? Interim non est quod contemnas bona verba et bonis cogitationibus plena praecordia. Studiorum salutarium etiam citra effectum laudanda tractatio est. Anche Seneca sottolinea la possibilità per il saggio di ritirarsi a vita privata *in otio* sebbene possa sembrare in controtendenza rispetto al tradizionale pensiero stoico. Cfr. **Sen. otio 1,4**: *Dices mihi: "Quid agis. Seneca? Deseris partes? Certe Stoici vestri dicunt: 'Usque ad ultimum vitae finem in actu erimus, non desinemus communi bono operam dare, adiuvere singulos, opem ferre etiam inimicis senili manu. [...] Altri passi notevoli: Sen. epist. 56,11: Otiosi videmur, et non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contemnimus, ut paulo ante dicebam, nulla res nos avocabit, nullus hominum aviumque concentus interrumpet cogitationes bonas, solidasque iam et certas; 62,1; 87,3: [...] Cotidie mihi annum novum faciunt, quem ego faustum et felicem reddo bonis cogitationibus et animi magnitudine [...].**